ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.28210001'20

FONES: (55) I 99494024 / I 9935-754819 9623'2763
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail : prefeitura@derrubadas-rs.com.br

EDITAL DE LEILÃO PÚBLICO N" 01. DE 17 DE MAIO DE 2024

ALAIR CEMIN, Prefeito Municipal de Derrubadas, Estado do Rio Grande
do Sul, no uso de suas atribuições legais e em consonância com a Lei Federal no

8,666/93, com as alterações introduzidas pela Lei Federal no 8.883/94 e Leis

Municipais nos 1.316t2018, 1.37212019, 1.39312020, 1.45112021, 1.52512022,
1.539t2023 e 1 .6021202{ comunica a quem interessar possa que estará vendendo,
através de Leilão Público, ao valor não inferior ao da avaliação, os bens móveis de
propriedade do Município de Derrubadas a seguir relacionados, de acordo com as

cláusulas a seguir discriminadas:

I . DOS BENS:

l- 01 (um) ONlBUS,48 passageiros, 1B6CV combustível diesel, ano de fabricação
2012, modelo 2012, cor amarela, placa ITR 6312, CHASSI 9532E82WXCR250688 e
RENAVAM 00493355529. Patrimônio no 3392. Valor mínimo R$ 100.000,00 (cem mil
reais).

ll - 01 (um) ONIBUS, 23 passageiros, 140CV, combustível diesel, ano de fabricação
2008, modelo 2009, cor amarela, placa IPG 6941, CHASSI 93P836D2M9CO27292 e

RENAVAM 00989731065. Valor mínimo R$ 45.000,00 (quarenta e cinco mil reais),

lll - 01 (uma) KOMBI ESCOLAR, 015 passageiros, 80CV flex, ano de fabricação 2010,
modelo 2011, cor branca, placa IRD 8623, CHASSI 9BWMFO7XOBPOO9395 e

RENAVAM 25020481-9. Patrimônio no 2849. Valor mÍnimo R$ 18.000,00 (dezoito mil
reais).

lV - 01 (um) veículo VWNOVO GOL TL MBV flex, ano de fabricaçáo 2017, modelo
2018, cor vermelha, placa IYE 4362, CHASSI 9BWAB45U7JT069355 e RENAVAM
01135318317. Patrimônio no 4812. Valor mínimo R$ 30.000,00 (trinta mil reais)"

V - 01 (um) veículo FORD ESCORT GL 1.6, Alcool, ano de fabricação 2002, modelo
2003, cor branca, placa ILB 7417, CHASSI 8AFZZZEFF3J287490 e RENAVAM
00799614262. Palrimônio no 4896. Valor mínimo R$ 3.000,00 (três mil reais).

Vl - 01 (um) veÍculo FIAT STRADA WORKING, combustível flex,, ano de fabricação
2019, modelo 2013, cor vermelha, placa IUG 7062, CHASSI 98D27805MD7662985 e

RENAVAM 0053398450. Patrimônio no 3715. Valor mínimo R$ 25.000,00 (vinte e cinco
mil reais).

àil
ry,,..ü

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.42.28210001-20

FONES: (55) I 99494024 / I 9935-7548 l9 9623-2763
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mai I : prefeitu ra@derrubadas-rs.com. brffiAE@ @

Vll - 01 (um) veículo FIAT/DUCATO MC TCAAMBULÂNCA, combustível diesel, ano
de fabricação 2013, modelo 2014, cor branca, placa 1UY4162, CHASSI
93W245G3482125695 e RENAVAM 00589931156. Patrimônio no 3839. Valor mínimo
R$ 70.000,00 (setenta mil reais),

Vlll - 01 (um) CAMINHAO/PRANCHA (sucata), ano de fabricação'1980, modelo 1980,
acompanhado de duas carcaças de eixo traseiro, três carcaças de motor 2190 de
motoniveladora caterpilar e 01 (um) lote de ferro velho, com peso aproximado de 3,500
kg. Valor mínimo R$ 6,000,00 (seis mil reais).

lX - 01 (uma) retroescavadeira modelo 8958, combustível à diesel, marca NEW
HOLLAND, CHASSI HBZNB95BKHAH17193, motor no 6163909, ano/modelo 2018.
Patrimônio no 49'12. Valor mínimo R$ 150.000,00.

X - 01 (um) lote de equipamentos de informática diversos, aparelhos de som e
imagens, eletrodomésticos e outros, todos inservÍveis (sucatas) para o município de
Derrubadas, podendo faltar peças e/ou componentes, contendo 262 (duzentos e
sessenta e dois) itens. Valor mínimo R$ 262,00 (duzentos e sessenta e dois reais).

Xl - 01 (um) lote de mobiliário em geral, cadeiras, mesas, armários, utensílios e outros
todos considerados inservíveis (sucatas) para o município de Derrubadas, podendo
faltar peças e/ou componentes, contendo 482 (quatrocentos e oitenta e dois) itens.
Valor mínimo R$ 482,00 (quatrocentos e oitenta e dois reais).

Xll - 01 (uma) carreta agrícola, sem rodas e sem pneus, no 01, Patrimônio no

2307.Valor mínimo R$ 700,00 (setecentos reais).

Xlll - 01 (uma) carreta agrícola, no 02. Patrimônio no 2830. Valor mínimo R$ 1.100,00
(mil e cem reais).

XIV - 01 (uma) carreta agrícola, no 03. Patrimônio no 3629. Valor mínimo R$ 800,00
(oitocentos reais).

XV - 01 (uma) carreta agrícola, no 04, Patrimônio no 2994.Valor mínimo R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais);

XVI - 01 (uma) carreta agrícola, no 05. Patrimônio no 2995. Valor mínimo R$ 1.200,00
(mil e duzentos reais). t

XVll 01 (um) veículo FIAT/STRADA WORKING, placa AID 6355, RENAVAM
00708789250, CHASSI 98D278012W2700578, ano de fabricação 1998, modelo 1999.
(sucata - sem condiçÕes de recuperação e regularizaçáo). Valor mínimo R$ 500,00

,$#*o"(quinhentosreais). ,'-l, , , //_- *ElI

-

DERRI'BADAS T]M SATTO PARA'O FUTURO
VISITAS DE QUINTAS.TEIRÀS A SEGT]NDAS

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

DRÉFÉiTÚRA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
ev. peuorns, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ '94'442.28210001'20

FONES: (55) I 99494024/ I 9935'7548 I I 9623'2763
Home pale: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail i prefeitura@derrubadas-rs'com. br

ffi,NE@"ÉiÂumo@
XVttl - 01 (um) veículo IMP/ASIA Hl TOPIC, placa AFL 6171, RENAVAM 006397'15087,

CHASSI KN2FAD2A1SC055000, ano de fabricaçáo '1995, modelo 1995. (sucata - sem

condições de recuperação e regularizaçâo). Valor mínimo R$ 500,00 (quinhentos

reais).

II . DO LOCAL E HORARIO

O Leilão Publico será realizado no dia 04 de iunho de 2024. às 14h, no prédio da

Secretaria Municipal de Obras, Viação e Transpode, localizado na Avenida Pelotas, no

435, em Derrubadas/RS.

ilr - DA PARTICIPAÇÃO

a) poderão participar do Leilão pessoas físicas e jurídicas, interessadas na

aquisição dos bens, ficando dispensado prévio cadastramento e habilitação.

b) Será ionsiderado vencedor o participante que oferecer o maior lance, o qual não

poderá ser inferior ao valor mínimo estabelecido pela Comissão de avaliação;

c)
'Somente

serão aceitos lances efetuados em moeda corrente nacional.

IV - DO PAGAMENTO

4.1 - O participante declarado vencedor pelo leiloeiro, obriga-se a pagar o sinal

equivalenie a Si% (cinco por cento) do valor da arrematação no ato da assinatura da

respectiva ata de leilão, mediante recibo do órgão Municipal competente;

4,2 - Fica o arrematante obrigado a pagar o saldo restante do lance de arrematação'

num prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis a contar da data do leilão, sob pena de

perder o valor pago a título de sinal;
4.3 - por ocasiãó do pagamento do valor correspondente ao bem arrematado neste

Leilão, fica exprersameni'e vedado qualquer compensação com quaisquerespecies de

creditos ou debitos, independente de quem seja o participante que tentar fazer uso de

tal expediente.

V . DOS RECURSOS ADMINISTRATIVOS

Em todas as fases do Leilão, caberá recurso para o órgão responsável pela realizaçáo,

consoante o artigo 109 da Lei Federal no 8.666/93 e alteraçÕes posteriores.

vr - DAS SANÇOES ADMINISTRATIVAS

O proponente vencedor, no descumprimento das. cláusulas e condições estabelecidas

neste leilão, sofrerá as sançÕes constantes no artigo.87 da Lei no 8.666/93.

vil - DAS DISPOSIÇÕEs rtnats

aca'

UM SALTO P,

lG;,.j ffi 1.;'"-'l

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNIGIPAL DE DERRUBADAS
AV. PELOTAS, 595 - DERRUBADAS / RS - CEP 98.528-000 / CNPJ -94.442.28210001-20

FONES: (55) 9 99494024 / I 9935-7548 l9 9623-2763
Home page: www.derrubadas-rs.com.br
E-mail: prefeitura@derrubadas-rs.com.brffiAE@ @

O presente Leilão será procedido por servidores da Prefeitura Municipal de
Derrubadas, designado por ato do Prefeito Municipal para a realização dos trabalhos.

Os bens objetos deste Edital serão leiloados no estado em que se encontram, não
cabendo à Prefeitura Municipal qualquer responsabilidade quanto a eventuais danos ou
irregularidades, sendo que os arrematantes somente poderão tomar posse dos bens
apos a quitação integral do valor ofertado.

Os bens a serem leiloados encontram-se a disposição dos interessados para
verificação nos dias 27 e 2810512023, devendo para tanto, agendar data e horário, com
antecedência mínima de 02 (dois) dias, junto a Secretaria Municipal de Administração
de Derrubadas, na Av. Pelotas, no 595, em Derrubadas/RS.

A critério da Administração Municipal poderá ser anulado ou revogado o presente
leilão, sem que caiba reclamação ou pedido de indenizaçáo aos licitantes.

Maiores informações sobre o Leilão, bem como Copia do edital poderão ser obtidas
junto a Prefeitura Municipal de Derrubadas, ou através dos telefones (55) I 9949-4024,
(55) 9 9623-2763 ou no site: www.derrubadas-rs,com.br.

Prefeitura Municipal de Derrubadas, aos

CEMIN
PREFEITO MUNICIPAL

Registre-se e Publique-se.
io de 2024.

de Recursos Humanos.

maio de 2024.
(

IE vrsrrAs DE QTJTNTAS.FETRAs À sEGUI\DAS